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ابراز تعجب وزیر اطلاعات از سخنان 
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی

ایرنا: حجت الاسلام سیدمحمود علوی، وزیر  �
اطلاعات از همراهی قاطبه مجلس هنگام پاسخ گویی 
به سؤال سه نماینده تشکر کرد، ولی گفت: جای 
تعجب است، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس در مصاحبه ای عنوان کرده 
نمایندگان با درخواست وزیر برای غیرعلنی شدن 
جلسه مخالفت کردند. وزیر اطلاعات در تشریح 
آنچه در جلسه روز سه شنبه مجلس گذشت، گفت: 
دو بار غیرعلنی شدن جلسه برای رأی اعلام شد. بار 
اول رئیس محترم جلسه از قول بنده درخواست 
غیرعلنی کرد که بنده اعلام کردم جلسه علنی باشد 
و در نتیجه به رأی نرسید. بار دوم هم وسط برنامه 
عده ای از نمایندگان و عمدتا از مخالفان دولت 
درخواست غیرعلنی کردند. او افزود: برای بار دوم، 
بنده شدیدا با غیرعلنی بودن جلسه مخالفت کردم 
و اصرار کردم جلسه علنی باشد. اکثریت غالب 
نمایندگان که با این  جانب همراه بودند، با ملاحظه 
اصرار بنده بر علنی بودن جلسه به پیشنهاد نمایندگان 
برای غیرعلنی شدن جلسه رأی ندادند و جلسه به 
صورت علنی ادامه یافت. علوی اضافه کرد: به دنبال 
آن رأی، این جانب از نمایندگان محترم که برای مردم 
حقِ دانستن قائل شدند تشکر کردم. او ادامه داد: از 
رسانه های غایب در مجلس تعجبی نیست، اما از 
سخنگوی محترم کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی تعجب است که خود در مجلس حضور 
داشت و مخالفت این جانب را با غیرعلنی شدن شاهد 
بود، ولی در صحبت با رادیو عنوان کرد نمایندگان با 
درخواست وزیر مخالفت کردند. وزیر اطلاعات اضافه 
کرد: آیا ایشان التفات ندارد آنچه به نام وزیر مطرح 
شد به رأی گذاشته نشد که نمایندگان با آن موافقت 
یا مخالفت کنند؟ خود ایشان از فعالان پیشنهاد 
غیرعلنی شدن جلسه بود. نمایندگان به درخواست 
ایشان و همراهانشان برای غیرعلنی شدن جلسه 
رأی ندادند. علوی روز سه شنبه برای پاسخ به سؤال 
مشترک کریمی قدوسی، نماینده مشهد، نوروزی، 
نماینده رباط کریم و حاجی دلیگانی در جلسه علنی 

مجلس حضور یافت. 

تلاش وزیر دادگستری ترکیه 
برای آزادی رضا ضراب

وزیر دادگستری ترکیه خواستار آزادی  � ایسنا: 
رضا ضراب و محاکمه او در ترکیه شد. به گزارش 
پایگاه خبری ترکیش مینت، بکیر بوزداغ، وزیر 
دادگستری ترکیه، در دیدار با لورتا لینچ، همتای 
آمریکایی خود، از وی خواست تا رضا ضراب تاجر 
ایرانی- ترکیه ای را که در ماه مارس به اتهام 
نقض تحریم های واشنگتن علیه تهران در آمریکا 
بازداشت شد، آزاد کند و به ترکیه بازگرداند. وزیر 
دادگستری ترکیه افزود: ما بر این باوریم دادگاه 
ضراب سیاسی است و از نظر ما زیربنای قانونی 
محکمی ندارد. به نظر می آید وی جرائمی را که به 
آن متهم است، مرتکب نشده و دادگاه وی ابزاری 
است برای تحت فشار قراردادن رئیس جمهور 
ترکیه و همسر او. بر اساس این گزارش، مقامات 
آمریکا در مارس ۲۰۱۶ رضا ضراب را در میامی 
به اتهام کمک به دورزدن تحریم های آمریکا 
علیه ایران بر پایه دلار، بازداشت و زندانی کردند. 
محاکمه او در آمریکا منجر به اختلافی جدید 

میان واشنگتن و آنکارا شده است.
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نمی توان نظام ۴۰ساله بیمه را
 به هم زد

وی تصریح کرد: سازمان تأمین اجتماعی سازمانی 
است که از سال ۱۳۳۲ عملا تشکیل شده و در 
این ۶۳ سال هیچ گاه بودجه بگیر دولت نبوده و از 
منابع عمومی استفاده نکرده است و با وجود همه 
فرازونشیب هایی که داشته و در دولت یازدهم با 
وجود همه مشکلات قبلی، ادامه کار داده است و 
به بیش از ۴۲  میلیون نفر از آحاد جامعه خدمات 
می دهد و اتفاقا خدمات بیمه ای اجتماعی ایران در 
سال ۱۳۰۹ با خدمات بیمه سلامت و با عنوان بیمه 
اجتماعی درمان کارگران طرق و شوارع شروع شد و 
نه مثلا بیمه بازنشستگی. در سازمان تأمین اجتماعی 
هم خدمات درمانی جزئی از خدمات سازمان بوده 
است. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه 
درمان جزئی از کارکرد سازمان تأمین اجتماعی است، 
تأکید کرد: این موضوع به درستی هم پیش بینی شده 
و نرخ مشارکت هم در آن درست پیش بینی شده و 
هم بستگی که باید بین بخش های مختلف بیمه ای 
باشد نیز در آن لحاظ شده است. الان در خود سازمان 
سه صندوق داریم که شامل صندوق بیمه بی کاری، 
صندوق درمان و صندوق مستمری بگیران است، اما 

حذف یک بخش مشکلات بسیاری ایجاد می کند. 
نوربخش در توضیح مخالفت خود با تفکیک بیمه 
درمان از تأمین اجتماعی به چند دلیل دیگر نیز اشاره 
کرد و گفت: نمی توان نظامات قانونی را که قانون 
مادر است و دست کم ۴۰ سال، یعنی از سال ۱۳۵۴ 
پیشینه دارد، با یک برنامه پنج ساله به هم زد. به گفته 
رئیس اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی قانون 
تأمین اجتماعی ایران یکی از پیشرفته ترین قوانین 
تأمین اجتماعی در دنیاست و ایشان قول داد این را 
در سخنرانی خود در مجمع عمومی این اتحادیه نیز 
مطرح کند و در نامه ای که هفته گذشته به جمهوری 
اسلامی ایران فرستادند، بنده را به نمایندگی از 
جمهوری اسلامی ایران به  عنوان نایب رئیس مجمع 
عمومی اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی انتخاب 
کردند. همه اینها نشان دهنده قدرت و اهمیت قانون 
تأمین اجتماعی کنونی ماست.  وی با اعلام اینکه 
معادل ۳۰ درصد بودجه جاری کشور، برای خدمات 
درمانی تأمین اجتماعی هزینه می شود، گفت: ما 
چنین قانون مهم و محکمی را داریم، اما می خواهیم 
سازمان تأمین اجتماعی را بودجه بگیر دولت کنیم و 
بخشی از آن را هم در یک پیشنهاد پنج ساله از آن جدا 
کنیم که این امر تصدی گری دولت را نیز بیشتر خواهد 
کرد؛ البته من مطمئنم که این اتفاق رخ نخواهد داد. 
الان دولت هشت  هزار  میلیارد تومان تصویب کرده 
که منابع به بخش سلامت اختصاص پیدا کند و خود 
بیمه سلامت هم اعلام کرده علاوه براین، شش هزار  
میلیارد تومان نیاز دارد. آیا دولت می تواند چنین بار 

مالی را به عهده بگیرد؟ 
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی تأکید کرد: 
بحث درمان در فرهنگ بیمه ای ما ویترین بیمه 
تأمین اجتماعی است و حذف آن، کل بیمه را 
دچار مشکل می کند. نوربخش ضمن تشریح 
مشکلات حقوقی تفکیک بیمه سلامت از تأمین 
اجتماعی گفت: در ماده ۳۸ قانون برنامه پنجم 
که به دولت اجازه داده بیمه های خدمات درمانی 
را در تشکیلاتی به  عنوان بیمه سلامت ادغام کند، 
در تبصره های آن مراکز ملکی، دارایی ها، تعهدات، 
منابع انسانی و خلاصه هر آنچه در یک سازمان 
هست، احصا شده که به صندوق بیمه سلامت 
انتقال پیدا کند، به استثنای صندوق تأمین اجتماعی.  
نوربخش ادامه داد: پیشنهاد من به عنوان یک 
کارشناس بخش بیمه این است که اجازه بدهیم این 
چالش جدی کشور در قالب اصلاحاتی که مبتنی بر 
اسناد بالادستی مانند قانون اساسی و سیاست های 
ابلاغی مقام معظم رهبری است و در قالب نظام 
جامع بیمه ای که هم بخش مستمری و هم بخش 
بی کاری و هم بخش سلامتی را پوشش می دهد 
ازسوي دولت به مجلس تقدیم شود؛ زیرا در قالب 
یک قانون پنج ساله تغییردادن قانونی که ۴۰ سال در 
کشور در حال اجرا است، میسر نیست. وی در پاسخ 
به سؤالی از پیش بینی او درباره تصمیم مجلس 
گفت: پیش بینی من این است که مجلس تصمیم 
درست می گیرد و با توجه به فضای کارشناسی 
که در مجلس وجود دارد، مطمئنم که نمایندگان 
محترم تصمیم صحیح خواهند گرفت و اجازه 
نخواهند داد در قالب یک برنامه پنج ساله، نظام 
۴۰ساله بیمه ای کشور دچار اختلال شود. وظیفه 
سازمان های بیمه ای ایجاد امنیت اجتماعی است و 
اگر ما نقدی به دولت قبل داریم، به دلیل برهم زدن 
امنیت اجتماعی سازمان بوده است؛ بنابراین نباید 
اجازه داد این برهم خوردن امنیت اجتماعی ادامه 
داشته باشد. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
در پایان در پاسخ به سؤالی که تفکیک خدمات 
درمانی از تأمین اجتماعی را در قالب بیمه خدمات 
درمانی در دهه ۶۰ یادآوری می کرد، گفت: این اقدام 
یک مرتبه در زمان جنگ در سال ۱۳۶۰ انجام شد 
و سال ۶۸ در زمان ریاست جمهوری مقام معظم 
رهبری بررسی مجدد شد و در قانون الزام که 
می گفت باید به وضعیت کنونی در سازمان تأمین 
اجتماعی برگردیم، انجام شد؛ بنابراین در این زمینه 
تجربه عملی شکست خورده ای هم داریم و اینکه 
فکر کنیم بردن چند ساختمان از یک ساختار به یک 
وزارتخانه دیگر مشکل را حل می کند، اشتباه است؛ 
اما متأسفانه الان هم می خواهم این تجربه ناموفق 

را تکرار کنیم.
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«علی شمخانی»، دبیر شورای عالی امنیت ملی، 
آخر هفته خود را در قم سپری کرد؛ دیدار با مراجع و 
علمای قم و همچنین شرکت در شورای اداری استان 
ازجمله مهم ترین برنامه های او بودند. اوایل مهرماه بود 
که «محمد نهاوندیان»، رئیس دفتر رئیس جمهوری، 
به قم سفر کرده بود و حالا اوایل آبان ماه نوبت به دبیر 
شورای عالی امنیت ملی رسید تا به قم برود و به مراجع 
از وضعیت کشور گزارش بدهد. مسئله اقتصاد نیز، وجه 
اشتراک مراجع در توصیه هایشان به دبیر شورای عالی 
امنیت ملی بود.  غیر از «نهاوندیان» و «شمخانی»، تاکنون 
وزیران زیادی راهی قم شده اند تا روابط دولت و قم همواره 
در سطحی مناسب نگه داشته شده باشد. البته در این بین 
«نهاوندیان» بیشترین سفر را به قم داشته است و به نوعی 
می توان به او لقب رابط «دولت و قم» را داد. شمخانی در 
طول دو روز اقامت خود در قم با آیات «وحیدخراسانی»، 
«موسوی اردبیلی»، «علوی گرگانی»، «شبیری زنجانی»،
«نوری همدانی»،  «مکارم شیرازی»،  «صافی گلپایگانی»، 
«جوادی آملی» و همچنین حجت الاسلام شهرستانی، 
نماینده آیت االله سیستانی، در ایران دیدار و گفت وگو کرد. 

آیت االله وحیدخراسانی: امنیت اقتصادی مردم 
بالاترین امنیت ها

شمخانی در ابتدای دیدار با آیت االله «وحیدخراسانی»، 
گزارشی از وضعیت کشور و منطقه ارائه داد. آیت االله 
«وحیدخراسانی» نیز در این دیدار امنیت موجود در 
کشور را براساس اعتقاد به ولایت اهل بیت(ع) دانسته 
و گفت: «الحمدالله وضعیت امنیت در کشور ما بسیار 
خوب و مورد غبطه کشورهای دیگر است و این هم 
به واسطه اعتقادی است که مردم شریف ما به ولایت 
اهل بیت(ع) دارند که باعث می شود مردم در راه دین و 
اسلام این طور فداکاری و عزیزان ما در نیروهای مختلف 
نظامی و امنیتی فداکارانه تلاش کنند». به گزارش 
«پایگاه اطلاع رسانی آیت االله وحیدخراسانی»، او در 
بخش دیگری از توصیه های خود به دبیر شورای عالی 
امنیت ملی، امنیت اقتصادی مردم را از بالاترین امنیت ها 
برشمرد و افزود: «یکی از مشکلات مهم امروز مملکت، 
مشکل معیشتی و اقتصادی مردم است. باید همه تلاش 
کنند وضعیت اقتصادی را بهبود ببخشند و مشکلات 
معیشتی مردم عزیز مخصوصا اقشار محروم و ضعیف 
را حل کنند. این کار با همکاری و هم فکری همه مردم 
و مسئولان امکان پذیر است». او ادامه داد: «شما دوران 
دفاع مقدس را ملاحظه کنید. همه مردم از روی اعتقاد و 
فداکارانه وارد میدان شدند و در دفاع از اسلام، جان  خود 

را فدا کردند و الان هم همان مردم برای حل مشکلات 
اقتصادی حاضر به همکاری و فداکاری هستند. باید 
اعتماد مردم را نسبت به امنیت اقتصادی به دست آورد 
و با همیاری مسئولان و مردم، در جهت بهبود رفاه آنها 
تلاش جدی کرد». آیت االله وحیدخراسانی لزوم توجه 
بیشتر به ترویج شعائر مذهبی و تمسک مستمر به تلاوت 
و رعایت معانی قرآن کریم را مورد تأکید قرار داد و گفت: 
«کلام حسن و مجاملت با بندگان خدا دستور دین و رمز 
نفوذ در دل های انسان هاست». او با دعا برای موفقیت 
مستمر مسئولان کشور در رفع مشکلات و خدمت 
به آحاد مردم افزود: «توجه خاص به دو اصل علم و 
امانت داری در انتخاب مدیران در ردیف ضرورت هایی 
است که موجبات افزایش کارآمدی نظام مدیریتی کشور 

را فراهم خواهد کرد». 
لرزان  را  جامعه  باورهای  دروغ  جوادی آملی:  آیت االله 

می کند
همچنین دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار با 
آیت االله جوادی آملی، فرهنگ غنی انقلاب اسلامی را 
منشأ تولید قدرت نرم در عرصه های مختلف داخلی 
و خارجی و خلق موفقیت های کم نظیر عنوان کرد. 
به گزارش «ایسنا»، او با اشاره به جایگاه ویژه و نقش 
تأثیرگذار جمهوری اسلامی ایران در معادلات و مناسبات 
منطقه ای و بین المللی افزود: «اعتبار و اقتدار ایران که 
سرچشمه ایجاد امنیت و ثبات پایدار در کشور است، 
دستاوردی ارزشمند و پشتوانه ای محکم برای شکل گیری 
جهش در عرصه های مختلف اقتصادی و اجتماعی 
است». شمخانی با اشاره به ضرورت تلاش مستمر 
برای تعمیق باورهای فرهنگی و اعتقادی و مقابله با 
تلاش برنامه ریزی شده نظام سلطه برای تهی سازی 
معنوی نسل جدید گفت: «کم توجهی به بازتولید و نشر 
ارزش های فرهنگی، شکل گیری آسیب های شکننده در 
حوزه امنیت ملی را به دنبال خواهد داشت». آیت االله 
جوادی آملی نیز در این دیدار امنیت را در کنار بُعد 
سخت آن واجد ابعاد فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
عنوان کرد و گفت: «دروغ و کتمان حقیقت امنیت را 
مخدوش کرده و باورهای جامعه را لرزان می کند». 

او با انتقاد از روش های متداول در برخی رسانه ها که 
بدون توجه به اثرات سوء امنیتی وارونه نگاری، با رویکرد 
سیاسی و یک جانبه حقایق مسلم را کتمان می کنند، 
افزود: «این گونه رفتار ها و اقدامات مصداق بارز جاهلیت 
است». جوادی آملی اقتصاد مقاومتی را طرحی عمیق 
و علمی و راهبردی مؤثر برای رفع مشکلات اقتصادی 
کشور برشمرد و گفت: «اصلاح نظام بانکی و تطبیق آن 
با مبانی اسلامی برای سوق دادن منابع به سمت تولید، 
اصلی ترین اقدامی است که باید در چارچوب تحقق 

اهداف اقتصاد مقاومتی به آن پرداخته شود». 
دیدار با آیات موسوی اردبیلی و شبیری زنجانی

دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار با آیت االله 
«سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی»، با نکوداشت نقش 
برجسته آیت االله موسوی اردبیلی در عرصه های مختلف 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس افزود: «جنابعالی به عنوان 
یکی از استوانه های اصلی شکل گیری و پیروزی انقلاب 
اسلامی، جایگاه ویژه ای در تاریخ پرافتخار مبارزات مردم 
مسلمان ایران دارید». آیت االله موسوی اردبیلی نیز در 
این دیدار با یادآوری سال های دفاع مقدس و مجاهدت 
خالصانه رزمندگان اسلام برای تأمین امنیت کشور، گفت: 
«امروز مهم ترین عرصه مجاهدت، تلاش شبانه روزی برای 
ارتقای معیشت و بهبود وضعیت اقتصادی گروه های 
کم بضاعت جامعه است». شمخانی همچنین در دیدار 
با آیت االله «شبیری زنجانی» ضمن ارائه گزارشی از شرایط 
امنیتی، اقتصادی و سیاسی کشور، بخش عمده ای از 
مشکلات و تهدیدات کشور را اقتصاد پایه عنوان کرد. 
او کاهش مشکلات اقتصادی را تکمیل کننده یکی از 
مهم ترین حلقه های زنجیره امنیت کشور عنوان کرد و 
افزود: «تا زمانی که کار، تولید ثروت و تلاش برای توسعه 
همه جانبه به ادبیات رایج در بخش های مختلف کشور و 
گروه های مختلف اجتماعی و سیاسی تبدیل نشود، مسیر 
رفع مشکلات اقتصادی هموار نمی شود». آیت االله شبیری 
زنجانی نیز در این ملاقات با اشاره به ظرفیت های بی شمار 
مادی و معنوی در کشور، مجموعه امکانات و زمینه ها 
برای توسعه اقتصادی و اجتماعی را فراهم عنوان کرد و 
گفت: «وعده خداوند که تحقق آن قطعی است، ناظر بر 

موفقیت فعالیت ها و جهدی است که در سایه اخلاص و 
ایمان صورت پذیرد». 

دیدار با آیات مکارم شیرازی و علوی گرگانی
شمخانی در ملاقات با آیت االله علوی گرگانی نیز گزارشی 
از شرایط کشور در حوزه های مختلف سیاسی، امنیتی، 
فرهنگی و اقتصادی ارائه کرد. او با اشاره به درپیش بودن 
اربعین حسینی بر تبدیل کردن این کنگره عظیم به نهضت 
ضدظلم و زمینه ای برای انعکاس پیام آزادگان و مظلومان 
جهان تأکید کرد. آیت االله علوی گرگانی نیز در این دیدار 
نقش رهبری و مرجعیت در تقویت اقتدار و اتحاد در 
جامعه را بی بدیل عنوان کرد و گفت: «دشمنان قسم خورده 
انقلاب اسلامی تلاش و سرمایه گذاری هنگفتی را برای 
متزلزل کردن رابطه امت و امام معمول داشته اند که باید 
مسئولان و آحاد مردم با هوشیاری بیش از پیش آنان را 
مانند گذشته ناکام بگذارند». دبیر شورای عالی امنیت ملی 
همچنین در دیدار با آیت االله مکارم شیرازی گفت: «امروز 
به برکت نظام مقدس جمهوری اسلامی، انفاس قدسی 
شهدای گران قدر و رهبری هوشمندانه ولایت امر، کشور 
ما در شرایط کم نظیر امنیتی در منطقه ای پرآشوب است». 
او افزود: با راهبردهای اتخاذشده توانسته ایم امنیت 
کشور را فراسوی مرزهای جمهوری اسلامی ایجاد کنیم. 
شمخانی ادامه داد: «مهم ترین موضوع حال حاضر کشور 
را که می تواند موجب شکل گیری آسیب پذیری در ابعاد 
فرهنگی، اجتماعی و امنیتی شود، مسئله معیشت و بهبود 
شرایط اقتصادی کشور است». او افزود: «رفع مشکلات 
معیشتی جامعه با بهره گیری از راهبردهای اقتصاد 
مقاومتی نیازمند همکاری مجموعه قوا و دستگاه ها 
با دولت است». آیت االله مکارم شیرازی نیز در این دیدار، 
با اشاره به تهدید تروریسم تکفیری برای جهان اسلام و 
مجموعه بشریت، ضرورت توجه به ریشه های تکفیر را 
مورد تأکید قرار داد و گفت: «وهابیت همان گونه که در 
اجلاس اخیر گروزنی نیز از سوی مذاهب مختلف اسلامی 
مورد تأکید قرار گرفت، خارج از دین مبین اسلام بوده و 
زادگاه و مروج تفکر تکفیری است». او بر ضرورت حفظ 
وحدت و انسجام در میان گروه های مختلف سیاسی تأکید 
کرد و افزود: «رعایت اخلاق اسلامی و حفظ حدود شرعی 
در اظهارنظرها و اقدامات ضرورتی است که باید بیش از 
گذشته به آن اهتمام شود». آیت االله صافی گلپایگانی نیز 
در دیدار با شمخانی، بر ضرورت توجه بیشتر به موضوع 
تأمین معیشت مردم و بهبود مستمر وضعیت اقتصادی 
کشور که موجب تقویت روحیه امید در آحاد مردم خواهد 

شد، تأکید کرد. 

دبیر شورای عالی امنیت ملی با مراجع و علما دیدار کرد

گزارش به قم

«فدریکا موگرینی»، 
مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، امروز به 
تهران مي آید تا در دیدار با 
مقامات کشورمان درباره 
بحران سوریه گفت وگو 
ریاض  راهي  و سپس  کند 
او و محمدجواد  شود. 
ظریف، وزیر امور خارجه 
حالي  در  امروز  کشورمان، 
روسیه  بحران  درباره 
گفت وگو مي کنند که 
ظریف روز گذشته در سفر 
با سرگئي  یك روزه خود، 
خارجه  وزیر  لاوروف، 
روسیه و ولید المعلم، 

وزیرخارجه سوریه، مذاکره کرده بود؛ مذاکراتي 
که وزیر خارجه سوریه در آن از رویه واشنگتن در 
حل وفصل بحران این کشور گلایه کرده بود. اکنون 
موگریني در تهران با ظریف گفت وگو مي کند و 
در ادامه سفر خود به خاورمیانه، سراغ مقامات 
سعودي مي رود تا از نظرات و مواضع این دو 
بازیگر مهم منطقه اي مطلع شود. این سومین سفر 
موگریني به ایران است؛ او بار قبل  - در فروردین ماه 
-  به همراه یك هیأت سیاسي و اقتصادي - متشکل 
از هفت کمیسیونر- به ایران آمد تا در راستاي 
اجرائي شدن برجام همکاري هاي ایران و اتحادیه 
اروپا را گسترش دهد. نخستین سفر او به ایران پیش 

از توافق هسته اي و در مردادماه سال گذشته بود.

به هر حال این سفر با 
دو سفر گذشته موگریني 
تفاوت دارد  این  جنبه  از 
که او این بار به دنبال حل 
ایران و غرب و  مشکل 
همکاري ها  گسترش  بعد 
سیاست  مسئول  نیست؛ 
اروپا  اتحادیه  خارجي 
در این سفر حل وفصل 
منطقه  بحران  مهم ترین 
را در نظر داد، بحراني که 
آخرین مذاکرات درباره 
آن در لوزان انجام شد 
و نتیجه قابل اعتنایي 
ریاض  و  تهران  نداشت. 
هستند  بازیگراني  همان 
که در مذاکرات لوزان با استفاده از نفوذ خود، 
براي حضور عراق، مصر و قطر تلاش کردند به 
این امید که در این رویارویي غیرمستقیم یاران 
بیشتري داشته باشند. آمریکا و روسیه نیز دو 
بازیگر مهم بین المللي آن نشست بي نتیجه بودند 
و اکنون درحالي که سوریه از واشنگتن گلایه دارد 
و با روس ها مذاکره مي کند، اروپا پل ارتباطي ایران 
و عربستان سعودي شده است. باید منتظر ماند و 
دید نتیجه گفت وگوهاي سه جانبه ایران، روسیه و 
سوریه که احتمالا امروز به نماینده اتحادیه اروپا 
منتقل مي شود، از سوي عربستان با چه واکنشي 
مواجه مي شود و چقدر به حل وفصل این بحران 

منطقه اي کمك خواهد کرد.

یک روز پس از بازگشت ظریف از مسکو
موگرینی امروز به تهران مى آید

 براساس سناریویی که فعلا روی میز مذاکره کنندگان است تولید نفت 
عراق باید به چهار میلیون و ۱۵۶  هزار بشکه در روز برسد که کمترین میزان 
تولید در سال ۲۰۱۶ و مربوط به ماه فوریه است. عراقی ها مدعی  هستند 
به دلیل هزینه های جنگ با داعش، نباید تولید نفت شان را محدود کنند؛ 
هرکس با ادعایی به وین رفته است، روس ها چه می گویند؟ ۵- تولید نفت 
روسیه در ماه سپتامبر به روزانه ۱۱  میلیون و ۱۱۰  هزار بشکه رسیده است، این 
رقم بالاترین تولید روس ها پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی است. 
روس ها در دو جبهه درگیرند؛ از سوی غرب تحریم شده اند و طبیعتا بخشی 
از درآمدشان را از دست می دهند و هم زمان با داعش می جنگند و به 
منابع مالی بیشتری نیاز دارند. اینها را بگذارید کنارِ تجربه تاریخی  کاهش 
برنامه ریزی شده قیمت نفت از سوی عربستان برای ضربه زدن به اقتصادِ در 
بحران شوروی که آن را یکی از دلایل فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی ذکر 
می کنند. روس ها به این سادگی حاضر نیستند سهم بازارشان را به اوپک و در 
رأس آن به عربستان واگذار کنند؛ بنابراین هرگونه تصمیمی برای کاهش تولید 
نفتشان را به کاهش تولید اوپک منوط کرده اند. سعودی ها هم به هیچ وجه 
آمادگی ندارند که بدون کاهش تولید نفت روسیه، از تولید نفتشان بکاهند. 
آیا با اختلافات درون اوپک، این  سازمان قادر است از تولید نفتش بکاهد؟ 
۶- آنچه خواندید تنها بخشی از پیچیدگی های اوپکی ها و غیراوپکی ها برای 
کاهش تولید نفت است. آن سوی خط اما، اقتصاد با بحران روبه روشده اغلب 

کشورهای تولید کننده نفت ایستاده است، اوپکی و غیراوپکی بودنش هم 
فرقی نمی کند، هم روسیه گرفتاری های مالی شدیدی دارد و هم عربستان 
سعودی، علاوه بر ازدست دادن دو صد  میلیاردی دلاری ذخایر پولی اش، برای 
اولین بار اوراق قرضه بین المللی منتشر کرده است. اقتصاد کشورهای قطر، 
کویت و امارات که در سال ۲۰۱۴ با ایده وزیر نفت سابق عربستان سعودی 
برای مدیریت نشدن بازار همراهی کردند، آن چنان شکننده شده است که 
ناچار هستند برگردند؛ از همین جا بود که توافق الجزایر شکل گرفت، تواففی 
که مهم ترین پیامش «بازگشت اوپک به مدیریت بازار نفت» است؛ بنابراین 
همه در ۳۰ نوامبر به یک توافق نیاز دارند. ۷- در بازار نفت، هیچ کشوری 
نمی تواند جلوی تولید نفت کشوری را بگیرد؛ با این پیش فرض، اگر کشورهای 
تولیدکننده نفت، قیمت بهتری می خواهند، باید برای کاهش تولید نفت به 
توافق برسند. منطقی ترین و کوتاه ترین راه هم این است که کشورهایی که در 
نبود تولیدکنندگان دیگر به سرعت بر تولید نفتشان اضافه کرده اند و سهم بازار 
دیگران را ربوده اند، تولیدشان را به همان میزان کم کنند. اگرچه نمی توان 
عنان پاک سازی یک بانک را به یک سارق سپرد، در اوپک تنها راه حل این 
است که متعادل سازی بازار را به کسی بسپارید که تعادل بازار را با عرضه 
زیاد دو سال گذشته اش به هم ریخته است؛ بنابراین اگر در انتظار توافقی در 
اوپک هستیم چاره ای جز کاهش بزرگ تولید نفت عربستان نیست. ۸- داشتن 
سهم بازار نفت بخشی از امنیت ملی کشورهای تولیدکننده از جمله ایران 

است؛ بارها گفته ام اگر صادرات نفت ایران به اروپا به جای ۶۰۰  هزار بشکه، 
روزانه دومیلیون و ۶۰۰  هزار بود، اتحادیه اروپا به این سادگی زیر بار تحریم 
صنعت نفت ایران نمی رفت. ماجرای روسیه و کریمه و تحریم نشدن گاز و 
نفت روسیه گواه این مدعاست؛ بنابراین ایران باید چه کند؟ معتقدم ایران 
به هیچ وجه نباید از سهم تولید چهارمیلیون بشکه ای خود بگذرد، زیرا احتمالا 
توافق ۳۰ نوامبر برای شش ماه است و تولید نفت ایران نیز در این شش ماه از 
چهار میلیون بشکه بیشتر نخواهد بود. در بدترین سناریو، خط قرمز ایران برای 
شش ماه آینده باید تولید سه میلیون و ۹۰۰  هزار بشکه ای باشد. هر توافقی 
که سهمیه تولید نفت ایران را کمتر از این رقم بزند، «ازدست دادن یکی از 
دستاوردهای مهم برجام» است. زنگنه و هیأت کارشناسی ایران حق ندارند 
دستاوردهای توافق هسته ای ایران در بخش نفت را از دست بدهند، حتی به 
قیمت بازگشت بی توافق از وین! مذاکره کنندگان ارشد نفتي ایران مهارت لازم 
را براي حفاظت از منافع ملي کشور دارند. ۹- ایران می تواند فعلا گوشه ای 
بنشیند و دعوای عراق و عربستان، روسیه و سعودی و کشورهای غیراوپکی 
را تماشا کند؛ اگر قرار است اوپکی ها ۷۰۰  هزار بشکه در روز و غیراوپکی هایی 
نظیر روسیه، آذربایجان، قزاقستان و... در مجموع روزانه ۳۰۰  هزار بشکه از 
تولید نفت شان بکاهند، اولین راه این است اختلافات سعودی و روسیه و 
عراق و عربستان بر سر میزان تولید نفت حل شود؛ پس فعلا لازم نیست ایران 

خود را در معرض قرار دهد. 

ادامه از صفحه اول

مذاکرات وین بر سر سناریوى نفتى کاهش تولید


